Sanctum a Patre, & Filio, tanquam ab uno principio, æterna processione procedere: id enim Ecclesiastica regula, a qua Christiano non licet aberrare, credendum nobis proponit, & divinarum literarum, & Conciliorum auctoritate confirmatur. Nam Christus Dominus, cum de Spiritu Sancto loqueretur, dixit: (a) *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet.* Hoc idem ex eo colligitur, quod in Scripturis Sacris Spiritus Sanctus nonnunquam Spiritus (b) Christi, interdum Spiritus Patris appellatur: modo a Patre, & modo a Filio mitti dicitur, ut æque a Patre, & Filio procedere non obscure significetur. (c) *Qui Spiritum Christi non habet,* inquit sanctus Paulus, *hic non est ejus:* & idem Spiritum Christi vocat, cum ad Galatas inquit: (d) *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba Pater.* Apud sanctum Matthæum Spiritus Patris appellatur: (e) *Non vos estis, qui loquimini; sed Spiritus Patris vestri:* & Dominus in cœna inquit: (f) *Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.* Tum alibi eundem Spiritum Sanctum a Patre mittendum affirmat his verbis: *Quem mittet Pater in nomine meo.* (g) Ex quibus verbis cum processionem Spiritus Sancti intelligamus, perspicuum est, eundem ab utroque procedere. Hæc sunt, quæ de Spiritus Sancti persona tradenda erunt.

*Graci Patres scri-  
bunt Ath. in sym-  
bol. & Serm. 4.  
cont. Avi. Basil.  
lib. 1. & 3. &  
contra Eun. &  
alii.*

*Concil. Lazera-  
num sec. 1.  
Lugdunense in  
Decr. lib. 6. &  
Florentinum in  
literis unionis.*

a) *Joan. 16. 14.*  
b) *AET. 16. 7.*  
1. *Petr. 1. 11.*  
c) *Rom. 8. 9.*  
d) *Gal. 4. 6.*

e) *Matth. 10.*  
20.  
f) *Joan. 15.*

g) *Joan. 14. 26.*

7. Cum opera Trinitatis sint indivisa, quare peculiariiter quidam effectus, & dona Spiritui Sancto tribuantur.

*De admirandis  
Spiritus Sancti  
effectibus, & donis  
vide Aug. lib.  
de Serm. Domini  
in mente c. 9. &  
Greg. hom. 19.  
in Ezech.  
Trinitatis opera  
indivisa sunt ad  
extra. Aug. lib.  
1. de Trinitate c.  
4. & in Joan.  
xviii. 2. & alibi  
frequenter.  
Cur peculiariter  
quadam opera  
Spiritu Sancto  
tribuantur.  
Spiritus Sanctus  
cur donum vocatur. Aug. in Encir. cap. 57. &  
in 6. de Trin. c.  
75.*

a) 1. Cor. 47.

Docere præterea oportebit, quosdam esse Spiritus Sancti admirabiles effectus, & amplissima quædam munera, quæ ab ipso, tanquam a perenni bonitatis fonte; oriri, & manare dicuntur. Quamvis enim sanctissimæ Trinitatis opera, quæ extrinsecus fiunt, tribus personis communia sint: ex iis tamen multa Spiritui Sancto propria tribuuntur, ut intelligamus illa in nos a Dei immensa charitate profici; nam, cum Spiritus Sanctus a divina voluntate, veluti amore inflammata, procedat, perspici potest, eos effectus, qui proprie ad Spiritum Sanctum referuntur, a summo erga nos Dei amore oriri. Quare ex eo consequitur, ut Spiritus Sanctus donum appelletur: nam doni vocabulo significatur id, quod benigne & gratuito, nulla spe remunerationis proposita, donatur. Ac proinde quæcunque dona, & beneficia a Deo in nos collata (a) sunt (quid autem habemus, quod a Deo, ut inquit Apostolus, non acceperimus?) ea nobis Spiritus Sancti concessu, & munere data esse, pio & grato animo agnoscere debemus.

8. Qui, qualesve, & quanti sunt Spiritus Sancti effectus.

*Plures sunt Spiritus Sancti effectus.  
b) Job. 33. 4.  
Psal. 32. 6.  
c) Sap. 1. 7.*

Ejus autem plures effectus sunt: nam (b) ut mundi creationem, (c) creatarumque rerum propagationem, & gubernationem omittamus, de quibus in primo articulo commémoravimus; vivificationem Spiritui Sancto proprio tribui, paulo ante demonstratum est: & Ezechielis testimoni

stimonio confirmatur: (a) *Dabo: inquit, vobis Spiritum, & vivetis.* Præcipuos tamen, & mixime proprios Spiritus Sancti effectus Propheta enumerat, (b) *Spiritus sapientiae, & intellectus, spiritum consilii, & fortitudinis, spiritum scientiae, & pietatis, & spiritum timoris Domini:* quæ dona Spiritus Sancti vocantur: interdum autem Spiritus Sancti nomen eis tribuitur. Quare sapienter D. Augustinus monet, animadvertiscendum esse, cum in sacris literis hujus vocis Spiritus Sancti mentio sit, ut dijudicare possimus, tertiam ne Trinitatis personam, an ejus effectus, atque operationes significet: nam hæc duo eodem intervallo distinguenda sunt, quo etiam Creatorem a rebus creatis differre credimus. Atque hæc eo diligentius explicanda sunt, quod ex hisce Spiritus Sancti donis Christianæ vitæ præcepta haurimus, sentireque possimus, an Spiritus Sanctus in nobis sit. Verum præ cæteris ejus amplissimis muneribus gratia illa prædicanda est, quæ nos justos facit, (c) signatque Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ. Hæc eniem mentem nostram arctissimo amoris vinculo Deo junxit: ex quo fit, ut summo pietatis studio accensi novam vitam instituamus, ac (d) naturæ divinæ participes effecti, (e) filii Dei nominemur, & vere simus.

a) *Ezech. 37. 6.*  
Spiritus Sancti  
dona.

b) *Isa. II. 2.*

D. *August. lib. 15.*  
*de Trinit. cap. 15.*  
& 19. *Fulg. lib. 2.*  
*ad Mon. cap. 7.*  
& 8.

*Justificatio nostra*  
*est Spiritus Sancti*  
*signaculum, de*  
*qua covisit agitur*  
*Seff. 6. Conc.*  
*Trid.*

c) *Ephes. I. 13.*

d) *2. Petr. 1. 4.*  
e) *1. Joann. 3. 1.*

DE NONO  
ARTICULO,  
CAPUT X.

CREDO SANCTAM ECCLESIAM CATHOLI-  
CAM, SANCTORUM COMMUNIONEM.

*1. Quibus de causis nonus articulus omnium frequen-  
tissime populo inculcandus sit.*

*De Ecclesia ex  
veteribus scriptis-  
runt Aug. concio-  
ne 2. super Psal.  
30. & Cyprian.  
lib. de util. Eccl.  
Cur propheta planius de Ecclesia, quam de Christo  
quam de Christo  
sunt locuti. Aug.  
in Psal. 30. vide  
prophetarum te-  
stimonia apud  
eundem in lib. de  
util. cred. c. 7. 8.  
& 9. & ad lucifera-  
fus in lib. 17. de  
Civ. Dei cap. 4.  
s. 8. 16. 20. & lib.  
28. sere per totum.  
Verus noni articu-  
lus professor ne-  
quit dici Hæreti-  
cus.*